交大〔2013〕232号

重庆交通大学关于印发

《优秀博士学位论文培育办法》的通知

校属有关单位:

经校学位评定委员会审议通过，现将《重庆交通大学优秀博士学位论文培育办法》印发给你们，请遵照执行。

                              重庆交通大学

2013年11月20日

重庆交通大学优秀博士学位论文培育办法

第1章  总  则

第1条  为鼓励博士研究生积极参与科技创新，培养博士研究生的创新意识和创新能力，大力提高博士学位论文水平和博士研究生培养质量，结合学校实际情况，特制定本办法。

第2条  优秀博士学位论文培育经费每年总额为15万元，资助5人左右/年，在学校研究生创新基金中列支。
第2章  资助申请

第3条  在校注册学习一年以上、硕士阶段成果突出、课程成绩优良的博士研究生，在博士论文开题报告通过后均有资格提出申请。

第4条  申请者必须经指导教师同意，审慎选题，缜密制定论文实施计划。对于学位论文选题与国家级或省部级科研项目相结合的予以优先资助。申请者填写申请表（由研究生部提供），经所在院（部）学位评定分委员会初审通过后，由研究生部聘请有关专家审核，通过者为资助候选人报校学位评定委员会审定。
第3章  资助标准和要求

第5条  资助经费分为科研经费和生活费。原则上，科研经费10000元/年（以两年计），专门用于该生科研论文和学位论文工作；生活费1500元/月（每年资助12个月，逐月发放至毕业时为止，总数不超过两年）。

第6条  对已符合博士学位论文答辩基本条件，论文成果突出者，经导师推荐并由研究生部聘请专家审定，可作为优秀博士论文培养对象，适当延迟答辩及毕业时间（一般不超过一年），第四年起每人每月资助生活费3000元。

第7条  获资助者必须科学地实施论文计划，阶段性成果必须以重庆交通大学的名义在本学科一级学术刊物或国际学术刊物上以第一作者发表至少5篇以上三大检索论文，其中至少有1篇SCI检索论文。获得省部级二等奖及以上（排名在前三名）和获得国家发明专利授权（公开且排名在前两名）的创造性成果可等同于三大检索论文1篇；获得国家科技进步二等奖及以上（排名在前五名）的成果可等同于三大检索论文2篇；出版15万字以上与论文选题有关的专著可等同于中文核心期刊论文3篇。

第8条  获资助者每年在相应的学科范围内举行论文进展报告会，并将进展报告和工作总结报送研究生部培养办公室。

第9条  获资助者须在学位论文答辩前撰写结题报告，交研究生部培养办公室存档，其学位论文应进行预答辩，且必须进行盲审，如果盲审结果一致为优秀，并经答辩委员会及所在院（部）学位评定分委员会评定为优秀，则该学位论文评定为校级优秀论文，并推荐为市级、国家级优秀学位论文遴选对象。

第4章  经费使用和管理

第10条  获资助者的科研经费由指导教师负责单独建账管理。经费只能用于该学位论文所学的文献查询、论文发表、实验材料消耗、小型设备购置、参加学术会议等，各单位不得提取管理经费、劳务酬金或挪作它用。

第11条  获资助后首期下拨40%的科研经费作为启动费，研究生部按年度对获资助者的科研成果进行考核，年度考核合格者再下拨40%的科研经费，考核未通过则停止资助。该学位论文被评定为校级优秀论文，按全额发放科研资助费并给予奖励。

第12条  获资助期间，若因故终止项目研究工作的，应及时报告研究生部培养办公室，研究生部停止发放经费。
第5章  附  则

第13条  获资助的博士研究生应在学位论文及发表的学术论文的页脚或论文末尾特别注明“获校培育经费资助”。

第14条  对于获得全国优秀博士学位论文（含提名奖）、市级和校级优秀博士学位论文的研究生及其导师，将按有关政策及规定给予奖励。
第15条  本办法由学校授权研究生部负责解释。

重庆交通大学党政办公室　　　 　        2013年11月20日印发

- 4 -
- 1 -